1

平成30年度 京都府総合評価競争入札委員会（第２回）議事概要

開催日時及び場所 平成30年８月２日（木）

午前10時00分～午前11時30分

ホテル ルビノ京都堀川

出席委員氏名（職業） 委員長 谷口 栄一（京都大学名誉教授）

委 員 川上 卓也（近畿地方整備局京都国道事務所副所長）

委 員 武田 字浦（国立明石工業高等専門学校准教授）

議 事 概 要 １ 開会［あいさつ（前田総務部副部長）］

２ 議事

（１）平成29年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等に

ついて

・平成29年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等

について意見を聴取

（２）平成29年度抽出事案報告について［非公開］

・平成29年度における総合評価競争入札（簡易型）試行

案件のうち３件を抽出し、実施状況を報告

意見・質問 回 答 等

委員からの意見・質問

とそれに対する回答等 別紙のとおり 別紙のとおり

－ －

2
－ －

別 紙

２ 議事

（１）平成29年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等について

意見・質問 回 答 等

◇京都府の平成29年度の総合評価競争入札 ◇近年、国土交通省の工事も府内企業向け

の実施状況は、国が実施している総合評 に発注されているものが多く、入札状況

価競争入札と同じ傾向を示しており、平 としては府と同様の傾向にあると考えま

均落札率もほぼ同水準となっている。業 す。

者間で人気の舗装工事の技術重視型につ

いても、参加業者数が多く、国と同様の

傾向が見受けられる。

また、くじ発生件数については、工事

の積算内訳が詳細まで公開されているた

め、積算の精度が高まり、くじ引きにな

るケースが増加していることも国と同じ

傾向と言える。

◇逆転数の状況分析についても、国の総合 ◇入札額順位が４位以下の者が落札する逆

評価競争入札と同様の傾向を示してお 転が30件発生し前年度より増えています

り、難易度の高い工事に、過去の工事で が、逆転金額の幅は小さくなっておりま

高い成績点を獲得した技術者を配置し、 す。

低い金額で入札する傾向があり、くじで 京都府の総合評価競争入札における、加

あったとしても、入札金額の幅は狭い傾 算点は最大15点であり、全体の技術評価

向がある。 点に占める割合が小さいため、元々大き

な逆転は起こりにくい制度となっていま

すが、近年、加算点が高得点の者が増え

技術評価点も高得点で集中する傾向にあ

り、より逆転幅が狭くなっていると言え

ます。今後、逆転幅が狭くなる傾向につ

いて、改善等が必要かどうか検討してい

きたいと考えております。

◇昨年度に比べ、総合評価競争入札案件の ◇平成29年度の総合評価競争入札案件のう

工事成績点は上昇しているのか。 ち、工事が完了しているのは21件のみで

すが、現時点では工事成績点は昨年度に

比べ、若干上昇しております。

平成29年度の総合評価競争入札案件の工

事成績点については、非常に高得点とな

っており、技術提案が実際の工事にしっ

かりと反映されていると言えると考えて

おります。

3
－ －

◇昨年度は、制度見直しのため、総合評価 ◇今年度の発注につきましては、例年どお

競争入札の件数が少なかったとのことだ り全工事件数の２割程度の発注を予定し

が、今年度の発注件数は増加するのか。 ております。

平成30年度第２回京都府総合評価競争入札委員会次第

日 時 平成30年８月２日（木)

午 前 1 0 時 ～ 正 午

場 所 ホテルルビノ京都堀川

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

(１)平成29年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等について

(２)平成29年度抽出事案報告について

４ 閉 会

平成30年度第２回京都府総合評価競争入札委員会座席図

平 成 3 0 年 ８ 月 ２ 日
場所：ホテルルビノ京都堀川

谷口委員長
○

武田委員 ○ ○ 川上委員

③ ② ① ○ ○ ○
京 山 山 大 前 浅
都 城 城 石 田 山

○ 土 南 北 技 副 課
記 事木 事土 事土 監 部 長

務 務木 務木 長
○ 者 所 所 所

席 ［補助者等］
○

○ ○ ○ ○ ○ ○
補 補 補 林 入 西

○ 助 助 助 担 江 村
者 者 者 当 副 担

課 課 当
長 長 課

長

○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○

傍聴席

○ ○ ○ ○ ○ ○

１　簡易型
◆開札結果概要 下段（　）：H28年度

土木一式 技術重視型 12 8.2 89.8% 8 〔66.7%〕 1 〔8.3%〕
(22) (10.6) (89.0%) (17) 〔77.3%〕 (0) 〔0.0%〕

地域活性型Ａ 89 7.7 89.7% 36 〔40.4%〕 5 〔5.6%〕
(160) (11.4) (88.6%) (85) 〔53.1%〕 (9) 〔5.6%〕

地域活性型Ｂ 2 10.0 88.5% 1 〔50.0%〕 1 〔50.0%〕
(17) (11.3) (88.1%) (14) 〔82.4%〕 (1) 〔5.9%〕

舗装 技術重視型 1 23 88.9% 0 〔0.0%〕 0 〔0.0%〕
- - - - - - -

地域活性型Ａ 4 10.5 89.0% 2 〔50.0%〕 1 〔25.0%〕
(11) (17.4) (88.1%) (10) 〔90.9%〕 (0) 〔0.0%〕

地域活性型Ｂ 2 12.5 88.1% 1 〔50.0%〕 1 〔50.0%〕
(8) (13.9) (87.8%) (6) 〔75.0%〕 (3) 〔37.5%〕

建築一式 技術重視型 0 0 0
- - - - - - -

地域活性型Ａ 0 0 0
(1) (4.0) (99.4%) (0) 〔0.0%〕 (0) 〔0.0%〕

地域活性型Ｂ 0 0 0
(1) (1.0) (90.0%) (0) 〔0.0%〕 (0) 〔0.0%〕

建築設備 地域活性型（設備） 5 9.4 90.6% 1 〔20.0%〕 0 〔0.0%〕
(11) (9.8) (91.9%) (2) 〔18.2%〕 (0) 〔0.0%〕

合計 115 8.2 89.6% 49 〔42.6%〕 9 〔7.8%〕
(231) (11.5) (88.8%) (134) 〔58.0%〕 (13) 〔5.6%〕

※落札決定日基準

◆逆転数内訳 下段（　）：H28年度　　単位：件

1位 2位 3位以下 計
1位 61 3 2 66

(71) (17) (9) (97)
2位 10 0 1 11 逆転計

(30) (7) (2) (39) 49
3位 8 0 0 8 (134)

(28) (2) (0) (30)
4位以下 30 0 0 30

(64) (0) (1) (65)
計 109 3 3 115

(193) (26) (12) (231)

◆逆転状況

49
134 460

平成29年度総合評価競争入札の試行状況等について

対象工事 分類 件数
平均参加

者
平均落札

率
逆転件数 〔割合〕

くじ発生
件数

〔割合〕

評価点順位

入札額順位

逆
転

逆転件数
平均逆転率（％）

最大逆転額（千円）
（逆転額／予定価格）

H29年度 0.08% 380
H28年度 0.10%

資料1

No 工事名 種別 開札日 業種
発注
機関

応札者
数

落札業者名
落札者
の評価
点順位

落札者
の入札
額順位

予定
価格

落札者の
入札額

落札率
最低応
札額

逆転額 逆転率

1
八幡木津線地方道路交付金工
事（山北２９地道交第２２号の１
の１）他

技術重
視型

8月1日
土木
一式
工事

山城
北土
木事
務所

12
イチグミ･山城特
定建設工事共同
企業体

1 5 193,648 174,350 90.0% 174,283 67 0.03%

2

東中央線（鹿背山橋）地方道
路交付金（街路）工事（山南
２９地道交（街路）第５６３
９号の１の１）大井手川総合
流域防災・統合河川（経対・
防安）工事

技術重
視型

8月31日
土木
一式
工事

山城
南土
木事
務所

9
雅豊･仁木特定
建設工事共同企
業体

1 6 118,624 106,414 89.7% 106,404 10 0.01%

3
花尻川通常砂防（防災安全）工
事（京２９通常砂（防安）第７５０
０号の１の１）

技術重
視型

9月15日
土木
一式
工事

京都
土木
事務
所

14 （株）益田組 1 8 68,608 61,280 89.3% 61,245 35 0.05%

（金額単位：千円（税抜））

平成29年度案件抽出一覧表

	00H300802HPgijigaiyou.pdf
	01次第.pdf
	02座席図.pdf
	03資料１H29実績.pdf
	04資料２H29抽出一覧.pdf